
Документ предоставлен КонсультантПлюс 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МУРМАНСКА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 28 июля 2022 г. N 2148 

 

О ПЛАНЕ МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕАЛИЗАЦИИ В 2022 - 2025 ГОДАХ 

СТРАТЕГИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ НАЦИОНАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ НА ПЕРИОД ДО 2025 ГОДА В ГОРОДЕ 

МУРМАНСКЕ 

 

  Список изменяющих документов 

(в ред. постановления администрации города Мурманска 

от 02.10.2023 N 3386) 

 

 

Во исполнение постановления Правительства Мурманской области от 

21.03.2022 N 194-ПП "О плане мероприятий по реализации в 2022 - 2025 

годах Стратегии государственной национальной политики Российской 

Федерации на период до 2025 года в Мурманской области" постановляю: 

1. Утвердить план мероприятий по реализации в 2022 - 2025 годах 

Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации 

на период до 2025 года в городе Мурманске согласно приложению к 

настоящему постановлению. 

2. Отменить постановление администрации города Мурманска от 

06.03.2019 N 840 "О плане мероприятий по реализации в 2019 - 2025 годах 

Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации 

на период до 2025 года в городе Мурманске". 

3. Отделу информационно-технического обеспечения и защиты 

информации администрации города Мурманска (Кузьмин А.Н.) разместить 

настоящее постановление с приложением на официальном сайте 

администрации города Мурманска в сети Интернет. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации города Мурманска Левченко Л.М. 

 

Глава 

администрации города Мурманска 

Ю.В.СЕРДЕЧКИН 

 

 

https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=F8B8C8D52CE6B8B2E8067DB07386F0A1C376DBF18130142BC7A80D53F8C0EFAA26E9EB1CF6429BE9EB45C9AD379F43CB0AA8977D7F8903CC88E09263rBk5K
consultantplus://offline/ref=F8B8C8D52CE6B8B2E8067DB07386F0A1C376DBF181331120CFA10D53F8C0EFAA26E9EB1CE442C3E5EB46D7AC338A159A4CrFkEK
consultantplus://offline/ref=F8B8C8D52CE6B8B2E8067DB07386F0A1C376DBF18933102BC2AB5059F099E3A821E6B419F1539BE8E85BC8AC2C961798r4kDK


 

 

 

Приложение 

к постановлению 

администрации города Мурманска 

от 28 июля 2022 г. N 2148 

 

ПЛАН 

МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕАЛИЗАЦИИ В 2022 - 2025 ГОДАХ 

СТРАТЕГИИ 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ НАЦИОНАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

НА ПЕРИОД ДО 2025 ГОДА В ГОРОДЕ МУРМАНСКЕ 

 

  Список изменяющих документов 

(в ред. постановления администрации города Мурманска 

от 02.10.2023 N 3386) 

 

 

consultantplus://offline/ref=F8B8C8D52CE6B8B2E8067DB07386F0A1C376DBF18130142BC7A80D53F8C0EFAA26E9EB1CF6429BE9EB45C9AD379F43CB0AA8977D7F8903CC88E09263rBk5K


N 

п/п 

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные исполнители Индикаторы 

(количественные 

или качественные) 

для контроля 

исполнения 

мероприятия 

1 2 3 4 5 

I. Обеспечение равноправия граждан и реализации их конституционных прав 

1 Мониторинг обращений 

граждан о фактах нарушения 

принципа равноправия 

граждан независимо от расы, 

национальности, языка, 

отношения к религии, 

убеждений, принадлежности к 

общественным объединениям, 

а также других обстоятельств 

при приеме на работу, при 

замещении должностей 

муниципальной службы 

2022 - 2025 годы Отдел по обращениям 

граждан и организации 

предоставления 

муниципальных услуг 

администрации города 

Мурманска 

Наличие 

(отсутствие) фактов 

нарушения 

принципа равенства 

граждан 

II. Укрепление общероссийской гражданской идентичности и единства многонационального народа 

Российской Федерации, обеспечение межнационального мира и согласия, гармонизации межнациональных 

(межэтнических) отношений 

2 Проведение торжественных 

мероприятий, приуроченных к 

   



праздничным и памятным 

датам в истории народов 

России, в том числе 

посвященных: 

2.1 Международному дню 

родного языка: 

   

2.1.1 Мероприятия, посвященные 

Международному дню 

родного языка (библиотечные 

часы, тематические 

мероприятия) 

февраль 2022 - 2025 

годов 

Комитет по культуре 

администрации города 

Мурманска, комитет по 

образованию администрации 

города Мурманска 

Количество 

мероприятий, 

количество 

участников 

мероприятия 

2.2 Дню Победы советского 

народа в Великой 

Отечественной войне 1941 - 

1945 гг.: 

   

2.2.1 Акция "Подарок ветерану" март - апрель 2022 - 

2025 годов 

Комитет по социальной 

поддержке, взаимодействию с 

общественными 

организациями и делам 

молодежи администрации 

города Мурманска, МАУ МП 

"Объединение молодежных 

центров" 

Количество 

мероприятий, 

количество 

участников 

мероприятия 

2.2.2 Организация и проведение 

мероприятий в рамках 

2 квартал 2022 - 

2025 годов 

Комитет по социальной 

поддержке, взаимодействию с 

Количество 

мероприятий, 



празднования годовщины 

Победы советского народа в 

Великой Отечественной войне 

1941 - 1945 гг. 

(Общегородская Вахта памяти, 

военный парад, праздничное 

шествие, торжественный 

митинг 9 мая, митинг памяти 

воинам Полярной дивизии, 

участие в торжественных 

мероприятиях в Долине 

Славы) 

общественными 

организациями и делам 

молодежи администрации 

города Мурманска, комитет 

по образованию 

администрации города 

Мурманска, 

общеобразовательные 

учреждения города 

Мурманска 

количество 

участников 

мероприятия 

2.2.3 Городской фестиваль 

"Поклонимся великим тем 

годам" 

апрель 2022 - 2025 

годов 

Комитет по культуре 

администрации города 

Мурманска, МБУДО г. 

Мурманска "Детская школа 

искусств N 3" 

Количество 

мероприятий, 

количество 

участников 

мероприятия 

2.2.4 Всероссийская акция "Письмо 

Победы" 

апрель 2022 - 2025 

годов 

Комитет по культуре 

администрации города 

Мурманска, МБУК Дворец 

культуры "Судоремонтник" 

Количество 

участников 

мероприятия 

2.2.5 Праздничный концерт "Салют, 

Победа!" 

май 2022 - 2025 

годов 

Комитет по культуре 

администрации города 

Мурманска, МБУК Дворец 

культуры "Судоремонтник" 

Количество 

участников 

мероприятия 



2.2.6 Спортивно-патриотическая 

акция "Рекорд Победы" 

май 2022 - 2025 

годов 

Комитет по социальной 

поддержке, взаимодействию с 

общественными 

организациями и делам 

молодежи администрации 

города Мурманска, МАУ МП 

"Объединение молодежных 

центров" 

Количество 

участников 

мероприятия 

2.2.7 Патриотическая акция 

"Минувших лет святая 

память" 

июнь 2022 - 2023 

годов 

Комитет по культуре 

администрации города 

Мурманска, МБУК Дворец 

культуры "Судоремонтник" 

Количество 

участников 

мероприятия 

2.2.8 Патриотическая акция 

"Тревожный рассвет 41-го..." 

июнь 2024 - 2025 

годов 

Комитет по культуре 

администрации города 

Мурманска, МБУК Дворец 

культуры "Судоремонтник" 

Количество 

участников 

мероприятия 

2.2.9 День стойкости и мужества 

мурманчан в годы Великой 

Отечественной войны 1941 - 

1945 годов 

18 июня 2022 - 2025 

годов 

Комитет по социальной 

поддержке, взаимодействию с 

общественными 

организациями и делам 

молодежи администрации 

города Мурманска 

Количество 

участников 

мероприятия 

2.2.1

0 

Торжественный митинг, 

посвященный Дню памяти и 

скорби 

22 июня 2022 - 2025 

годов 

Комитет по социальной 

поддержке, взаимодействию с 

общественными 

Количество 

участников 

мероприятия 



организациями и делам 

молодежи администрации 

города Мурманска 

2.3 Дню славянской письменности 

и культуры: 

   

2.3.1 Цикл мероприятий "Они 

подарили нам Азбуку", 

посвященных Дню славянской 

письменности и культуры 

24 мая 2022 - 2025 

годов 

Комитет по культуре 

администрации города 

Мурманска, МБУК 

"Центральная детская 

библиотека города 

Мурманска" 

Количество 

мероприятий, 

количество 

участников 

мероприятия 

2.3.2 Цикл мероприятий 

"Славянской азбуки творцы" 

(тематические встречи, 

тематические презентации, 

литературные игры), 

посвященных Дню славянской 

письменности и культуры 

май 2022 - 2025 

годов 

Комитет по культуре 

администрации города 

Мурманска, МБУК 

"Центральная городская 

библиотека г. Мурманска" 

Количество 

мероприятий, 

количество 

участников 

мероприятия 

2.4 Дню России:    

2.4.1 Праздничная концертная 

программа "Широка страна 

моя родная!" 

июнь 2023 - 2025 

годов 

Комитет по культуре 

администрации города 

Мурманска, МБУК Дворец 

культуры "Судоремонтник" 

Количество 

участников 

мероприятия 

2.4.2 Праздник патриотов, июнь 2022 - 2025 Комитет по социальной Количество 



посвященный 

государственному празднику 

Российской Федерации - Дню 

России 

годов поддержке, взаимодействию с 

общественными 

организациями и делам 

молодежи администрации 

города Мурманска, МАУ МП 

"Объединение молодежных 

центров" 

участников 

мероприятия 

2.5 Международному дню 

коренных народов мира: 

   

2.5.1 Цикл просветительских 

мероприятий "Я, ты, он, она - 

вместе дружная семья", 

посвященных 

Международному дню 

коренных народов мира 

9 августа 2022 - 

2025 годов 

Комитет по культуре 

администрации города 

Мурманска, МБУК 

"Центральная детская 

библиотека города 

Мурманска" 

Количество 

мероприятий, 

количество 

участников 

мероприятия 

2.5.2 Интерактивная игра 

"Коренные народы Кольского 

Заполярья", посвященная 

Международному дню 

коренных народов мира 

август 2022 - 2025 

годов 

Комитет по социальной 

поддержке, взаимодействию с 

общественными 

организациями и делам 

молодежи администрации 

города Мурманска, МАУ МП 

"Объединение молодежных 

центров" 

Количество 

участников 

мероприятия 

2.5.3 Цикл мероприятий "Коренные 

народы: разнообразие и 

август 2022 - 2025 

годов 

Комитет по культуре 

администрации города 

Количество 

мероприятий, 



развитие" (тематические 

встречи, виртуальные 

экскурсии, тематические 

презентации, выставки), 

посвященных 

Международному дню 

коренных народов мира 

Мурманска, МБУК 

"Центральная городская 

библиотека г. Мурманска" 

количество 

участников 

мероприятия 

2.6 Дню народного единства:    

2.6.1 Городской открытый конкурс 

детских раскрасок "Дружный 

хоровод", посвященный 

празднованию Дня народного 

единства 

с 14 октября по 4 

ноября 2022 - 2025 

годов 

Комитет по культуре 

администрации города 

Мурманска, МБУК города 

Мурманска "Центр досуга и 

семейного творчества" 

Количество 

участников 

мероприятия 

2.6.2 Акция, посвященная 

празднованию Дня народного 

единства 

ноябрь 2022 - 2025 

годов 

Комитет по социальной 

поддержке, взаимодействию с 

общественными 

организациями и делам 

молодежи администрации 

города Мурманска, МАУ МП 

"Объединение молодежных 

центров" 

Количество 

участников 

мероприятия 

2.6.3 Цикл мероприятий "В 

единстве народа будущее 

России" (встречи-диалоги, 

ситуационные игры, 

ноябрь 2022 - 2025 

годов 

Комитет по культуре 

администрации города 

Мурманска, МБУК 

"Центральная городская 

Количество 

мероприятий, 

количество 

участников 



тематические презентации), 

посвященных Дню народного 

единства 

библиотека г. Мурманска" мероприятия 

2.6.4 Концертная программа "В 

единстве народа - великая 

сила" 

ноябрь 2022 - 2023 

годов 

Комитет по культуре 

администрации города 

Мурманска, МБУК Дворец 

культуры "Судоремонтник" 

Количество 

участников 

мероприятия 

2.6.5 Тренинг "Единство разных" ноябрь 2022 - 2025 

годов 

Комитет по социальной 

поддержке, взаимодействию с 

общественными 

организациями и делам 

молодежи администрации 

города Мурманска, МАУ МП 

"Объединение молодежных 

центров" 

Количество 

участников 

мероприятия 

2.6.6 Фестиваль национальных 

культур "Не хлебом едины" 

ноябрь 2022 - 2023 

годов 

Комитет по культуре 

администрации города 

Мурманска, МАУК "Дом 

культуры Ленинского округа" 

Количество 

участников 

мероприятия 

2.6.7 Концертная программа "Когда 

мы едины - мы непобедимы!" 

ноябрь 2024 - 2025 

годов 

Комитет по культуре 

администрации города 

Мурманска, МБУК Дворец 

культуры "Судоремонтник" 

Количество 

участников 

мероприятия 

2.6.8 Станционная игра "Когда мы 

едины, мы непобедимы" 

ноябрь 2022 - 2025 

годов 

Комитет по социальной 

поддержке, взаимодействию с 

Количество 

участников 



общественными 

организациями и делам 

молодежи администрации 

города Мурманска, МАУ МП 

"Объединение молодежных 

центров" 

мероприятия 

2.7 Дню толерантности:    

2.7.1 Игра "Эмблема 

толерантности" 

сентябрь 2022 - 

2025 годов 

Комитет по социальной 

поддержке, взаимодействию с 

общественными 

организациями и делам 

молодежи администрации 

города Мурманска, МАУ МП 

"Объединение молодежных 

центров" 

Количество 

участников 

мероприятия 

2.7.2 Городской фестиваль детского 

творчества "Дети - послы 

мира", посвященный 

Международному Дню 

толерантности 

ноябрь 2022 - 2025 

годов 

Комитет по образованию 

администрации города 

Мурманска, МАУ ДО г. 

Мурманска ДДТ им. А. 

Бредова 

Количество 

мероприятий, 

количество 

участников 

мероприятия 

2.7.3 Дискуссия "Какой бывает 

толерантность" 

ноябрь 2022 - 2025 

годов 

Комитет по социальной 

поддержке, взаимодействию с 

общественными 

организациями и делам 

молодежи администрации 

Количество 

участников 

мероприятия 



города Мурманска, МАУ МП 

"Объединение молодежных 

центров" 

2.7.4 Игровой тренинг "Путь к 

миру", приуроченный к 

Международному Дню 

толерантности 

ноябрь 2022 - 2025 

годов 

Комитет по социальной 

поддержке, взаимодействию с 

общественными 

организациями и делам 

молодежи администрации 

города Мурманска, МАУ МП 

"Объединение молодежных 

центров" 

Количество 

участников 

мероприятия 

2.8 Дню Конституции Российской 

Федерации: 

   

2.8.1 Организация и проведение 

тематических мероприятий с 

обучающимися 

общеобразовательных 

учреждений города 

Мурманска, посвященных 

Дню Конституции Российской 

Федерации 

декабрь 2022 - 2025 

годов 

Комитет по образованию 

администрации города 

Мурманска, 

общеобразовательные 

учреждения города 

Мурманска 

Количество 

мероприятий, 

количество 

участников 

мероприятия 

2.8.2 Цикл мероприятий "Главный 

закон страны" (встречи-

диалоги, интеллектуальные 

игры, тематические 

декабрь 2022 - 2025 

годов 

Комитет по культуре 

администрации города 

Мурманска, МБУК 

"Центральная городская 

Количество 

мероприятий, 

количество 

участников 



презентации), посвященных 

Дню Конституции Российской 

Федерации 

библиотека г. Мурманска" мероприятия 

3 Реализация нравственно-

эстетической программы 

"Бумеранг" 

2022 - 2025 годы Комитет по социальной 

поддержке, взаимодействию с 

общественными 

организациями и делам 

молодежи администрации 

города Мурманска, МАУ МП 

"Объединение молодежных 

центров" 

Количество 

мероприятий, 

количество 

участников 

мероприятия 

4 Городской фестиваль "Мир 

народной культуры" 

март 2023 года, 

март 2025 года 

Комитет по культуре 

администрации города 

Мурманска, МБОУДО города 

Мурманска "Детская школа 

искусств N 1" 

Количество 

участников 

мероприятия 

5 Фестиваль семейного 

творчества "Вместе дружная 

семья" 

2 квартал 2023 - 

2025 годов 

Комитет по культуре 

администрации города 

Мурманска, МБУДО г. 

Мурманска "Детская школа 

искусств N 4" 

Количество 

участников 

мероприятия 

6 Цикл литературно-конкурсных 

мероприятий, посвященных 

Дню семьи, любви и верности 

8 июля 2022 - 2025 

годов 

Комитет по культуре 

администрации города 

Мурманска, МБУК 

"Центральная детская 

Количество 

мероприятий, 

количество 

участников 



библиотека города 

Мурманска" 

мероприятия 

7 Фестиваль национально-

культурных объединений 

"Единение" (турнир по мини-

футболу) 

сентябрь 2022 - 

2025 годов 

Комитет по физической 

культуре, спорту и охране 

здоровья администрации 

города Мурманска 

Количество 

участников 

мероприятия 

в ред. постановления администрации города Мурманска от 02.10.2023 N 3386 

8 Муниципальный этап 

Всероссийского конкурса 

"Моя малая родина: природа, 

культура, этнос" 

сентябрь, октябрь 

2022 - 2025 годов 

Комитет по образованию 

администрации города 

Мурманска, МБУ ДО г. 

Мурманска Первомайский 

Дом детского творчества 

Количество 

мероприятий, 

количество 

участников 

мероприятия 

9 Организация и проведение 

ярмарки социальных проектов 

4 квартал 2022 - 

2025 годов 

Комитет по социальной 

поддержке, взаимодействию с 

общественными 

организациями и делам 

молодежи администрации 

города Мурманска 

Количество 

участников 

мероприятия 

10 Фестиваль детского 

творчества "В семье единой 

мурманчан" 

ноябрь 2022 - 2025 

годов 

Комитет по образованию 

администрации города 

Мурманска, МБУ ДО, г. 

Мурманска ДДТ им. А. 

Торцева 

Количество 

мероприятий, 

количество 

участников 

мероприятия 

11 Городской фестиваль детского ноябрь 2022 - 2025 Комитет по образованию Количество 

consultantplus://offline/ref=F8B8C8D52CE6B8B2E8067DB07386F0A1C376DBF18130142BC7A80D53F8C0EFAA26E9EB1CF6429BE9EB45C9AD349F43CB0AA8977D7F8903CC88E09263rBk5K


творчества "О правах и в 

шутку и всерьез" в рамках 

недели правовых знаний в 

общеобразовательных 

учреждениях города 

Мурманска 

годов администрации города 

Мурманска, 

общеобразовательные 

учреждения города 

Мурманска 

мероприятий, 

количество 

участников 

мероприятия 

III. Обеспечение социально-экономических условий для эффективной реализации государственной 

национальной политики Российской Федерации 

12 Предоставление субсидий на 

реализацию социально 

значимых проектов социально 

ориентированным 

некоммерческим 

организациям 

2 квартал 2022 - 

2025 годов 

Комитет по социальной 

поддержке, взаимодействию с 

общественными 

организациями и делам 

молодежи администрации 

города Мурманска 

Количество 

субсидий 

13 Вручение премий главы 

муниципального образования 

город Мурманск "За активную 

общественную работу" 

4 квартал 2022 - 

2025 годов 

Комитет по социальной 

поддержке, взаимодействию с 

общественными 

организациями и делам 

молодежи администрации 

города Мурманска 

Количество премий 

IV. Содействие этнокультурному и духовному развитию народов Российской Федерации 

14 Цикл мероприятий "Север 

многоликий" (тематические 

встречи, литературные чтения, 

тематические презентации), 

2022 - 2025 годы Комитет по культуре 

администрации города 

Мурманска, МБУК 

"Центральная городская 

Количество 

мероприятий, 

количество 

участников 



направленных на сохранение и 

развитие национальных 

культур 

библиотека г. Мурманска" мероприятия 

15 Социально-культурный проект 

"Играем в куклы..." (лекции и 

мастер-классы по 

изготовлению традиционной 

тряпичной куклы, лекции и 

мастер-классы по народной 

культуре и декоративно-

прикладному искусству, 

праздники) 

2022 - 2025 годы Комитет по культуре 

администрации города 

Мурманска, МБУК 

"Выставочный зал г. 

Мурманска" 

Количество 

мероприятий, 

количество 

участников 

мероприятия 

16 Проект "Театр на столе". 

Театральные интерактивные 

спектакли с мастер-классами 

по мотивам русских народных 

сказок и произведений 

российских писателей 

2022 - 2025 годы Комитет по культуре 

администрации города 

Мурманска, МБУК 

"Выставочный зал г. 

Мурманска" 

Количество 

мероприятий, 

количество 

участников 

мероприятия 

17 Спортивное мероприятие 

"Саамский футбол", 

приуроченное к 

Международному дню саамов 

1 квартал 2022 - 

2025 годов 

Комитет по социальной 

поддержке, взаимодействию с 

общественными 

организациями и делам 

молодежи администрации 

города Мурманска, МАУ МП 

"Объединение молодежных 

центров" 

Количество 

участников 

мероприятия 



18 Историко-краеведческая игра 

"Самь олма" 

февраль 2022 - 2025 

годов 

Комитет по социальной 

поддержке, взаимодействию с 

общественными 

организациями и делам 

молодежи администрации 

города Мурманска, МАУ МП 

"Объединение молодежных 

центров" 

Количество 

участников 

мероприятия 

19 Тематическая встреча "Рядом 

с нами", приуроченная к 

Международному дню саамов 

февраль 2022 - 2025 

годов 

Комитет по социальной 

поддержке, взаимодействию с 

общественными 

организациями и делам 

молодежи администрации 

города Мурманска, МАУ МП 

"Объединение молодежных 

центров" 

Количество 

участников 

мероприятия 

20 Цикл мероприятий с 

использованием 

информационно-

коммуникационных 

технологий "Оленный народ", 

посвященных 

Международному дню саамов 

6 февраля 2022 - 

2025 годов 

Комитет по культуре 

администрации города 

Мурманска, МБУК 

"Центральная детская 

библиотека города 

Мурманска" 

Количество 

мероприятий, 

количество 

участников 

мероприятия 

21 Городская выставка детского 

изобразительного искусства 

"Сказки Северного сияния" 

февраль 2022 - 2025 

годов 

Комитет по образованию 

администрации города 

Мурманска, МАУ ДО г. 

Количество 

мероприятий, 

количество 



Мурманска ДДТ им. А. 

Бредова 

участников 

мероприятия 

22 VIII Открытый 

муниципальный творческий 

конкурс "Музыка в 

изобразительном творчестве 

детей" 

февраль 2023 года Комитет по культуре 

администрации города 

Мурманска, МБОУДО города 

Мурманска "Детская 

музыкальная школа N 3" 

Количество 

мероприятий, 

количество 

участников 

мероприятия 

23 I городской фестиваль 

национальных культур "Отчий 

дом" 

ноябрь 2022 года Комитет по культуре 

администрации города 

Мурманска, МБУК Дворец 

культуры "Судоремонтник" 

Количество 

участников 

мероприятия 

24 Создание короткометражных 

фильмов "Народный 

календарь" 

2022 год, в течение 

года 

Комитет по культуре 

администрации города 

Мурманска, МАУК "Дом 

культуры Ленинского округа" 

Количество 

фильмов, 

количество 

просмотров 

V. Формирование у детей и молодежи общероссийской гражданской идентичности, патриотизма, культуры 

межнационального общения 

25 Организация и проведение 

тематических мероприятий с 

обучающимися 

общеобразовательных 

учреждений города 

Мурманска в рамках Дня 

солидарности в борьбе с 

терроризмом, Всемирного дня 

2022 - 2025 годы Комитет по образованию 

администрации города 

Мурманска, 

общеобразовательные 

учреждения города 

Мурманска 

Количество 

мероприятий, 

количество 

участников 

мероприятия 



правовой помощи детям, Дня 

народного единства 

26 Организация и проведение 

мероприятий с обучающимися 

общеобразовательных 

учреждений города 

Мурманска, посвященных 

Дню защитника Отечества, 

Дню Неизвестного солдата, 

Дню героев Отечества 

2022 - 2025 годы Комитет по образованию 

администрации города 

Мурманска, 

общеобразовательные 

учреждения города 

Мурманска 

Количество 

мероприятий, 

количество 

участников 

мероприятия 

27 Цикл мероприятий 

"Патриотизм - духовная 

крепость России" 

(тематические встречи, 

литературно-исторические 

игры, встречи поколений, 

виртуальные экскурсии, 

выставки), посвященных Дню 

защитника Отечества, Дню 

Победы, Дням воинской славы 

России и юбилейным 

историческим датам 

2022 - 2025 годы Комитет по культуре 

администрации города 

Мурманска, МБУК 

"Центральная городская 

библиотека г. Мурманска" 

Количество 

мероприятий, 

количество 

участников 

мероприятия 

28 Реализация программы "Во 

славу России" 

2022 - 2025 годы Комитет по социальной 

поддержке, взаимодействию с 

общественными 

организациями и делам 

Количество 

мероприятий, 

количество 

участников 



молодежи администрации 

города Мурманска, МАУ МП 

"Объединение молодежных 

центров" 

мероприятия 

29 Открытый муниципальный 

конкурс на лучшую 

методическую разработку по 

патриотическому воспитанию 

2022 - 2025 годы Комитет по культуре 

администрации города 

Мурманска, МБУК "Дом 

культуры "Первомайский" г. 

Мурманска" 

Количество 

участников 

мероприятия 

30 Открытый муниципальный 

конкурс исследовательских и 

творческих работ 

патриотической 

направленности 

2022 - 2025 годы Комитет по культуре 

администрации города 

Мурманска, МБУК "Дом 

культуры "Первомайский" г. 

Мурманска" 

Количество 

участников 

мероприятия 

31 Творческий проект "Дети - 

детям. Детская филармония" 

март, ноябрь 2022 - 

2025 годов 

Комитет по культуре 

администрации города 

Мурманска, МБУДО г. 

Мурманска "Детская школа 

искусств N 4" 

Количество 

мероприятий, 

количество 

участников 

мероприятия 

32 XII-й фестиваль - творческая 

лаборатория среди детских и 

молодежных любительских 

театральных коллективов 

"Грани 2023" 

22.02.2023 - 

26.02.2023 

Комитет по культуре 

администрации города 

Мурманска, МАОУДО 

"Детская театральная школа 

города Мурманска" 

Количество 

участников 

мероприятия 

33 Организация и проведение 2 и 4 квартал 2022 - Комитет по социальной Количество 



городского праздника 

допризывной молодежи "День 

призывника" 

2025 годов поддержке, взаимодействию с 

общественными 

организациями и делам 

молодежи администрации 

города Мурманска, комитет 

по образованию 

администрации города 

Мурманска, МБУ ДО г. 

Мурманска Первомайский 

Дом детского творчества 

мероприятий, 

количество 

участников 

мероприятия 

34 Патриотическая акция "Во имя 

жизни на земле" 

май 2023 - 2025 

годов 

Комитет по культуре 

администрации города 

Мурманска, МБУК Дворец 

культуры "Судоремонтник" 

Количество 

участников 

мероприятия 

35 Праздник "Планета детства" июнь 2022 - 2025 

годов 

Комитет по культуре 

администрации города 

Мурманска, МБУК Дворец 

культуры "Судоремонтник" 

Количество 

участников 

мероприятия 

36 Праздник "Вперед, 

молодежь!" 

июнь 2022 - 2025 

годов 

Комитет по культуре 

администрации города 

Мурманска, МБУК Дворец 

культуры "Судоремонтник" 

Количество 

участников 

мероприятия 

37 Неделя памяти "Белые 

журавли" 

октябрь 2022 - 2025 

годов 

Комитет по социальной 

поддержке, взаимодействию с 

общественными 

Количество 

участников 

мероприятия 



организациями и делам 

молодежи администрации 

города Мурманска, МАУ МП 

"Объединение молодежных 

центров" 

38 Народное гуляние "Росляково, 

в котором живем и мечтаем!" 

октябрь 2022 - 2025 

годов 

Комитет по культуре 

администрации города 

Мурманска, МБУК Дворец 

культуры "Судоремонтник" 

Количество 

участников 

мероприятия 

39 Открытый городской конкурс 

пленэра "Цвета Заполярья" 

октябрь - ноябрь 

2023 - 2025 годов 

Комитет по культуре 

администрации города 

Мурманска, МБОУДО города 

Мурманска "Детская 

художественная школа" 

Количество 

участников 

мероприятия 

40 Мероприятие 

"СТУДперспектива" для 

студентов творческих 

факультетов вузов и сузов 

города Мурманска (лекции по 

народной культуре и мастер-

классы по декоративно-

прикладному искусству) 

25.11.2022 - 

26.11.2022 

Комитет по культуре 

администрации города 

Мурманска, МБУК 

"Выставочный зал г. 

Мурманска" 

Количество 

участников 

мероприятия 

41 Выставка "Память о них 

жива...", посвященная 

деятельности оленно-

26.11.2022 - 

15.12.2022 

Комитет по культуре 

администрации города 

Мурманска, МБУК 

Количество 

участников 

мероприятия 



транспортных отрядов в 

Мурманской области в годы 

Великой Отечественной 

войны 

"Выставочный зал г. 

Мурманска" 

42 Цикл мероприятий "День 

героев Отечества" 

сентябрь - декабрь 

2022 года, 

Комитет по культуре 

администрации города 

Мурманска, МАУК "Дом 

культуры Ленинского округа" 

Количество 

мероприятий, 

количество 

участников 

мероприятия 

сентябрь - декабрь 

2024 - 2025 годов 

VI. Сохранение и поддержка русского языка как государственного языка Российской Федерации и языков 

народов Российской Федерации 

43 Организация и проведение с 

обучающимися 

общеобразовательных 

учреждений города 

Мурманска Дня славянской 

письменности и культуры, Дня 

русского языка, тематических 

конкурсов, круглых столов, 

уроков "Родное слово" 

2022 - 2025 годы Комитет по образованию 

администрации города 

Мурманска, 

общеобразовательные 

учреждения города 

Мурманска, МБУ ДПО г. 

Мурманска ГИМЦ РО 

Количество 

мероприятий, 

количество 

участников 

мероприятия 

44 Онлайн-конкурс, 

посвященный Дню русского 

языка, "Игра слов" 

июнь 2022 - 2025 

годов 

Комитет по социальной 

поддержке, взаимодействию с 

общественными 

организациями и делам 

молодежи администрации 

Количество 

участников 

мероприятия 



города Мурманска, МАУ МП 

"Объединение молодежных 

центров" 

45 Цикл мероприятий "Мы 

сохраним тебя, русская речь" 

(интеллектуальные игры, 

тематические презентации, 

тематические встречи, 

выставки), посвященных Дню 

русского языка 

июнь 2022 - 2025 

годов 

Комитет по культуре 

администрации города 

Мурманска, МБУК 

"Центральная городская 

библиотека г. Мурманска" 

Количество 

мероприятий, 

количество 

участников 

мероприятия 

46 Цикл литературно-

познавательных мероприятий 

"Великий русский язык", 

посвященных Дню русского 

языка (Пушкинский день) 

6 июня 2022 - 2025 

годов 

Комитет по культуре 

администрации города 

Мурманска, МБУК 

"Центральная детская 

библиотека города 

Мурманска" 

Количество 

мероприятий, 

количество 

участников 

мероприятия 

VII. Формирование системы социальной и культурной адаптации иностранных граждан в Российской 

Федерации и их интеграции в российское общество 

47 Реализация дополнительных 

образовательных программ 

для детей-мигрантов, не 

владеющих или слабо 

владеющих русским языком: 

- "Программа логопедической 

работы с детьми дошкольного 

2022 - 2025 годы Комитет по образованию 

администрации города 

Мурманска, МБУ ДО г. 

Мурманска "Центр 

психолого-педагогической, 

медицинской и социальной 

помощи" 

Количество 

программ, 

количество 

участников 

программы 



возраста, овладевающими 

русским (неродным) языком"; 

- "Русский язык как 

иностранный для детей-

мигрантов школьного 

возраста, не владеющих или 

слабо владеющих русским 

языком"; 

- "Социокультурная адаптация 

детей-мигрантов дошкольного 

возраста"; 

- "Социокультурная адаптация 

детей-мигрантов школьного 

возраста" 

VIII. Совершенствование государственного управления в сфере государственной национальной политики 

Российской Федерации 

48 Организация деятельности 

органов местного 

самоуправления в области, 

касающейся 

совершенствования 

законодательства Российской 

Федерации в сфере реализации 

государственной 

национальной политики 

2022 - 2025 годы Комитет по социальной 

поддержке, взаимодействию с 

общественными 

организациями и делам 

молодежи администрации 

города Мурманска 

Наличие 

муниципальных 

правовых актов 

49 Заполнение отчетов в 2022 - 2025 годы Комитет по социальной Заполнение отчетов 



региональном сегменте 

системы мониторинга, анализа 

состояния межнациональных и 

межконфессиональных 

отношений в Мурманской 

области в государственной 

информационной системе 

мониторинга в сфере 

межнациональных м 

межконфессиональных 

отношений и раннего 

предупреждения конфликтных 

ситуаций 

поддержке, взаимодействию с 

общественными 

организациями и делам 

молодежи администрации 

города Мурманска 

50 Профессиональная 

переподготовка и повышение 

квалификации муниципальных 

служащих органов местного 

самоуправления, к 

полномочиям которых 

отнесены вопросы реализации 

государственной 

национальной политики 

2022 - 2025 годы Комитет по социальной 

поддержке, взаимодействию с 

общественными 

организациями и делам 

молодежи администрации 

города Мурманска 

Количество 

муниципальных 

служащих органов 

местного 

самоуправления, 

прошедших 

профессиональную 

переподготовку и 

повышение 

квалификации 

IX. Совершенствование взаимодействия государственных органов и органов местного самоуправления с 

институтами гражданского общества при реализации государственной национальной политики Российской 

Федерации 



51 Общественный совет при 

администрации города 

Мурманска 

2022 - 2025 годы Комитет по социальной 

поддержке, взаимодействию с 

общественными 

организациями и делам 

молодежи администрации 

города Мурманска 

Количество 

заседаний 

X. Информационное обеспечение реализации государственной национальной политики Российской Федерации 

52 Информационное 

сопровождение мероприятий 

путем размещения 

материалов, поступивших от 

структурных подразделений 

администрации города 

Мурманска, на сайте и 

официальных страницах в 

социальных сетях 

администрации города 

Мурманска, а также в газете 

"Вечерний Мурманск" 

2022 - 2025 годы Структурные подразделения 

администрации города 

Мурманска в части, их 

касающейся, отдел 

информационно-

аналитической работы и 

взаимодействия со СМИ 

администрации города 

Мурманска 

Оказано 

информационное 

сопровождение 

53 Размещение информации о 

развитии международного и 

межмуниципального 

сотрудничества на 

официальном сайте 

администрации города 

Мурманска в сети Интернет 

2022 - 2025 годы Комитет по экономическому 

развитию администрации 

города Мурманска 

Информация 

размещена 



54 Размещение на 

образовательном портале, 

сайтах образовательных 

учреждений методических 

материалов, рекомендаций, 

информации о проводимых 

мероприятий 

2022 - 2025 годы Комитет по образованию 

администрации города 

Мурманска, МБУ ДПО г. 

Мурманска "Городской 

информационно-

методический центр 

работников образования" 

Информация 

размещена 

55 Размещение информационных 

материалов о реализации 

мероприятий на официальных 

ресурсах в сети Интернет 

2022 - 2025 годы Комитет по социальной 

поддержке, взаимодействию с 

общественными 

организациями и делам 

молодежи администрации 

города Мурманска, МАУ МП 

"Объединение молодежных 

центров", МАУК "Дом 

культуры Ленинского округа", 

МБУК Дворец культуры 

"Судоремонтник" 

Информация 

размещена 

XI. Использование возможностей и механизмов международного сотрудничества при реализации 

государственной национальной политики Российской Федерации 

56 Осуществление 

презентационных 

мероприятий, встреч с 

иностранными делегациями 

2022 - 2025 годы Комитет по экономическому 

развитию администрации 

города Мурманска 

Количество 

мероприятий 

57 Разработка проектов 2022 - 2025 годы Комитет по экономическому Количество 



соглашений об установлении 

международных связей с 

муниципальными 

образованиями иностранных 

государств 

развитию администрации 

города Мурманска 

проектов 

соглашений 

58 Физкультурные мероприятия 

"Чемпионат мира по ледяному 

плаванию" и "Кубок Арктики 

по ледяному плаванию" 

март 2023 - 2025 

годов 

Комитет по физической 

культуре, спорту и охране 

здоровья администрации 

города Мурманска 

Количество 

участников 

мероприятия 

в ред. постановления администрации города Мурманска от 02.10.2023 N 3386 

59 Участие в международном 

турнире ветеранов по 

волейболу среди команд 

городов-героев, городов 

воинской славы (Республика 

Беларусь, г. Минск) 

апрель 2022 - 2025 

годов 

Комитет по физической 

культуре, спорту и охране 

здоровья администрации 

города Мурманска 

Количество 

участников 

мероприятия 

в ред. постановления администрации города Мурманска от 02.10.2023 N 3386 

60 Международные соревнования 

по греко-римской борьбе 

"Весенняя Капель" 

апрель 2022 - 2025 

годов 

Комитет по физической 

культуре, спорту и охране 

здоровья администрации 

города Мурманска 

Количество 

участников 

мероприятия 

в ред. постановления администрации города Мурманска от 02.10.2023 N 3386 

61 Участие в международных май 2022 - 2025 Комитет по физической Количество 

consultantplus://offline/ref=F8B8C8D52CE6B8B2E8067DB07386F0A1C376DBF18130142BC7A80D53F8C0EFAA26E9EB1CF6429BE9EB45C9AD349F43CB0AA8977D7F8903CC88E09263rBk5K
consultantplus://offline/ref=F8B8C8D52CE6B8B2E8067DB07386F0A1C376DBF18130142BC7A80D53F8C0EFAA26E9EB1CF6429BE9EB45C9AD349F43CB0AA8977D7F8903CC88E09263rBk5K
consultantplus://offline/ref=F8B8C8D52CE6B8B2E8067DB07386F0A1C376DBF18130142BC7A80D53F8C0EFAA26E9EB1CF6429BE9EB45C9AD349F43CB0AA8977D7F8903CC88E09263rBk5K


спортивных играх детей 

городов-героев России, 

Беларуси, посвященных Дню 

Победы (г. Москва) 

годов культуре, спорту и охране 

здоровья администрации 

города Мурманска 

участников 

мероприятия 

в ред. постановления администрации города Мурманска от 02.10.2023 N 3386 

62 Участие в международном 

юношеском турнире по самбо 

"Победа" среди команд 

городов-героев, городов 

воинской славы и 

федеральных округов 

Российской Федерации (г. 

Санкт-Петербург) 

май 2022 - 2025 

годов 

Комитет по физической 

культуре, спорту и охране 

здоровья администрации 

города Мурманска 

Количество 

участников 

мероприятия 

в ред. постановления администрации города Мурманска от 02.10.2023 N 3386 

63 Участие в международных 

соревнованиях по боксу 

"Осенняя листва" (Финляндия, 

г. Рованиеми) 

сентябрь 2022 - 

2025 годов 

Комитет по физической 

культуре, спорту и охране 

здоровья администрации 

города Мурманска 

Количество 

участников 

мероприятия 

в ред. постановления администрации города Мурманска от 02.10.2023 N 3386 

64 Фестиваль спорта 

"Гольфстрим" 

сентябрь 2022 - 

2025 годов 

Комитет по физической 

культуре, спорту и охране 

здоровья администрации 

города Мурманска 

Количество 

участников 

мероприятия 

consultantplus://offline/ref=F8B8C8D52CE6B8B2E8067DB07386F0A1C376DBF18130142BC7A80D53F8C0EFAA26E9EB1CF6429BE9EB45C9AD349F43CB0AA8977D7F8903CC88E09263rBk5K
consultantplus://offline/ref=F8B8C8D52CE6B8B2E8067DB07386F0A1C376DBF18130142BC7A80D53F8C0EFAA26E9EB1CF6429BE9EB45C9AD349F43CB0AA8977D7F8903CC88E09263rBk5K
consultantplus://offline/ref=F8B8C8D52CE6B8B2E8067DB07386F0A1C376DBF18130142BC7A80D53F8C0EFAA26E9EB1CF6429BE9EB45C9AD349F43CB0AA8977D7F8903CC88E09263rBk5K


в ред. постановления администрации города Мурманска от 02.10.2023 N 3386 

65 Международные соревнования 

по греко-римской борьбе 

"Осенний Мурманск" 

октябрь 2022 - 2025 

годов 

Комитет по физической 

культуре, спорту и охране 

здоровья администрации 

города Мурманска 

Количество 

участников 

мероприятия 

в ред. постановления администрации города Мурманска от 02.10.2023 N 3386 

66 Участие в международных 

соревнованиях по греко-

римской борьбе (Норвегия, г. 

Киркенес) 

октябрь 2022 - 2025 

годов 

Комитет по физической 

культуре, спорту и охране 

здоровья администрации 

города Мурманска 

Количество 

участников 

мероприятия 

в ред. постановления администрации города Мурманска от 02.10.2023 N 3386 

 

 
 

 

consultantplus://offline/ref=F8B8C8D52CE6B8B2E8067DB07386F0A1C376DBF18130142BC7A80D53F8C0EFAA26E9EB1CF6429BE9EB45C9AD349F43CB0AA8977D7F8903CC88E09263rBk5K
consultantplus://offline/ref=F8B8C8D52CE6B8B2E8067DB07386F0A1C376DBF18130142BC7A80D53F8C0EFAA26E9EB1CF6429BE9EB45C9AD349F43CB0AA8977D7F8903CC88E09263rBk5K
consultantplus://offline/ref=F8B8C8D52CE6B8B2E8067DB07386F0A1C376DBF18130142BC7A80D53F8C0EFAA26E9EB1CF6429BE9EB45C9AD349F43CB0AA8977D7F8903CC88E09263rBk5K

